# *Codex Calixtinus*

*Inde circa Portus Cisereos t habetur tellus Basclorum, habens urbem Baiouam in maritima versus VII<sup>m</sup> trionem. Hec terra lingua barbara habetur, nemorosa, montuosa, pane et vino omnibusque corporalibus alimentis desolata, excepto quia malis et sicera et lacte est consolata.*

*In hac terra, mali portageri habentur -scilicet circa Portus Cisereos, villa qui dicitur Hostavalla et villa Sancti Johannis et Sancto Michaelis Pedis Portuum Cisere- qui penitus damp- nantur.*

Cerca del Puerto de Cisa, se encuentra el País de los Vascones que tiene hacia el septentrión y a la orilla del mar la ciudad de Baiona. Esta tierra habla una lengua bárbara; abunda en bosques, es montañosa y carece de pan, vino y todo alimento corporal, si no es de manzanas, sidra y leche que abundan.

En esta tierra hay malos cobradores de peaje -quiero decir cerca del Puerto de Cisa, en las villas de Ostabat, San Juan y San Miguel al Pie del Puerto de Cisa- que han de ser condenados sin remisión.

*Exeunt enim obviam peregrinis cum duobus aut tribus jaculis, tributa injusta vi capientes. Et si quis transeuncium, secundum eorum petitionem nummos illis dare noluerit, et jaculis illum percuciunt et censum ab eo auferunt, exprobrantes illum et usque ad fermolarias exquirentes.*

*Ipsi sunt feroces et terra in qua commorantur ferox et silvestris et barbara habetur; ferocitas vultuum similitudinisque// lingue barbare eorum, corda videncium illos expavescit.*

*Cum non debeant rite accipere tributum nisi e mercatoribus tantum, a peregrinis et ad omnibus transeuntibus injuste accipiunt. Quando debent more accipere de qualibet re quatuor nummos vel sex, octo vel XII<sup>im</sup> duplum scilicet capiunt.*

*Quapropter precipimus et exoramus ut hi portageri et rex Aragonensis ceterique divites qui tributi pecunias ab eis accipiunt omnesque illorum consencientes, scilicet Raimundus de Solis et Vivianus de Acromonte et vicecomes de Sancto Michaeli cum cunctis progeniis suis venturis, una cum// prefatis nautis et Arnaldo de Guinia cum omni progenie sua ventura, atque cum ceteris dominis aquarum predictarum qui ab eisdem nautis nummos navigii injuste accipiunt, cum sacerdotibus etiam qui penitentiam vel eucaristiam scienter illis tribuunt, vel officium divinum illis faciunt, vel in ecclesia eos consenciant, donec per longevam ac patefactam penitentiam respiscant,*

Salen al encuentro de los peregrinos con dos o tres dardos y cobran por la fuerza, injustos impuestos; y si alguno se negare a pagarles el dinero según su petición, lo golpean con los dardos y le arrancan el censo, injuriándole incluso registrándole las calzas.